
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1944 DEL 05-08-2022

N. SETTORE 411 DEL 05-08-2022

Oggetto:
Determina a contrarre ex art.32 comma 2 per la fornitura  di piattaforma
telematica  per avvio del concorso di progettazione e idee per la coesione
territoriale. CIG Z43376A0F7.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre ex art.32 comma 2 per la fornitura  di piattaforma
telematica  per avvio del concorso di progettazione e idee per la coesione
territoriale. CIG Z43376A0F7.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 (GU n.41
del 18.02.2022) sono stati erogati contributi per la messa a bando di premi per l’acquisizione di
proposte progettuali con le procedure di cui al Titolo VI, Capo IV del Decreto Legislativo
n.50/2016 e s.m.i. (concorso di progettazione);

CHE questo Ente è assegnatario del contributo di € 95.362,21 da utilizzare per le finalità
tracciate nel Decreto medesimo;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale avviare un concorso di
progettazione per l’ intervento denominato ” Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’area
dell’ex Stazione Ferroviaria” ;

CHE al fine di poter esperire il concorso di progettazione come disciplinato dall’art.154 comma 4
del  Codice dei Contratti si rende necessario dotarsi di una Piattaforma telema-tica nel rispetto
della vigente legislazione ed in particolare del Regolamento UE n. 910/2014 del Decreto
legislativo n. 82/2005 ( Codice dell’Amministrazione digitale), del decreto legislativo n.50/2016 e
dei suoi atti di attuazione;

RILEVATO in particolare che l’utilizzo della piattaforma secondo quanto previsto dall’articolo
1176 comma 2 del codice civile garantisce tra l’altro:
- Parità di trattamento tra gli operatori economici
- Trasparenza e tracciabilità delle operazioni;
- Standardizzazione dei documenti;
- Segretezza degli elaborati;
- Anonimato delle proposte di idee e degli elaborati progettuali;
- Gratuità; nessun corrispettivo è dovuto all’operatore economico e/o dall’aggiudicatario
per il mero utilizzo della Piattaforma ;

CONSIDERATO :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 2 di 6



1. CHE l’art. 36 comma 2 lettera a) del Vigente Codice degli appalti prevede la possibilità di
pervenire ad affidamenti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00 mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu’ operatori economici;
2.CHE nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della
legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabiliz-zato e
semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
3.CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010;

RILEVATO che l’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n.145 ha modificato l’art.1
comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 innalzando la soglia per non ri-correre al
Mepa da 1000 euro a 5000 euro;

VISTE le Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. recanti procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comuni-taria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 Ottobre 2016 e aggiorna-te con delibera del
Consiglio n.636 del 10 Luglio 2019 e con decreto legge 18 aprile 2019 n.32  convertito con
legge 14 Giugno n.55;

RILEVATO che la nuova soglia dei 5000 euro, come modificata dall’art.1 comma 130 Legge
145/2018, si allinea con quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n.4 che, per la fat-tispecie che
qui interessa, prevede la possibilità di procedere tramite determina a contrarre o atto
equivalente  in modo semplificato  ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del
codice dei contratti pubblici, nonché la  possibilità di procedere alla stipula del contratto anche
sulla scorta del modello del documento di gara unico europeo dal quale risulti il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del codi-ce dei contratti;

VISTI E RICHIAMATI :
• l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli ele-menti essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è
posta in essere con apposita determinazione del Re-sponsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di
auto-rizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90,
come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art.
32 del D. Lgs 50/2016:
 che il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura della Piattafor-ma on
line dei Concorsi di Progettazione “ chiavi in mano” che consente di gestire l’intero iter
concorsuale attraverso una soluzione spot omnicompremsiva del Concorso di progettazione ex

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 3 di 6



art.154 Codice dei Contratti per la “ Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’ex Stazione
Ferroviaria”;
 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ad operatore economico in possesso dei requisiti
specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
 che  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari
la DigitalPA Software & Servizi per Pa Partita Iva 03553050927, società certificata ISO 9001,
ISO /IEC  27001 nello sviluppo di soluzioni dedicate all’ e.Procurement pubblico e aziendale, ha
fatto pervenire offerta di € 2.000,00 oltre Iva per Servizio di Concorso progettazione “ Chiavi in
mano” che prevede,  tra l’altro, attivazione del servizio su piattaforma e- procurement con
accompagna-mento guidato, supporto tecnico via ticket e telefonico al Committente per tutta la
durata della procedura, Assistenza ai partecipanti via ticket;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita tramite Durc On line prot INAIL
33403485 del 11.06.2022 in corso di validità;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato con la Legge
108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Decreto legislativo N.118/2011

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di dare atto che questo Ente ha la necessità di dotarsi di una Piattaforma telema-tica nel
rispetto della vigente legislazione ed in particolare del Regolamento UE n. 910/2014 del Decreto
legislativo n. 82/2005 ( Codice dell’Amministrazione digita-le), del decreto legislativo n.50/2016
e dei suoi atti di attuazione per avviare l’iter per il concorso di progettazione  ex art.154 Codice
dei Contratti relativo alla “ Ri-qualificazione e Rifunzionalizzazione dell’ex Stazione Ferroviaria”;
2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r.
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D.
lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
 che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di concorso di
progettazione “ chiavi in mano”, tramite Piattaforma telematica, dell’intero iter concorsuale
relativo alla  “ Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’ex Stazione Ferroviaria”;
 che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ad operatore economico in possesso dei requisiti
specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
 che  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di po-tenziali affidatari
la DigitalPA Software & Servizi per Pa Partita Iva 03553050927, certificata ISO 9001, ISO /IEC
27001, società leader nello sviluppo di soluzioni dedicate all’ e Procurement pubblico e
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 4 di 6



aziendale ha fatto pervenire offerta di € 2.000,00 oltre Iva per la fornitura di della Piattaforma
telematica da utilizzare  per l’avvio del  Concorso progettazione “ Chiavi in mano”;
  che l’attivazione del servizio su piattaforma e- procurement prevede tra l’atro, analisi
preliminare di corrispondenza tecnica con il disciplinare di gara, ac-compagnamento guidato,
supporto tecnico via ticket e telefonico al Committente per tutta la durata della procedura,
Assistenza ai partecipanti via ticket;
 che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del Codice dei
Contratti

3. Di affidare alla DigitalPA Software & Servizi per Pa Partita Iva 03553050927, certi-ficata
ISO 9001, ISO /IEC  27001, con sede legale e operativa a Cagliari , via Tommaso d’Aquino, la
fornitura della piattaforma telematica  il servizio di concor-so di progettazione “ chiavi in mano”
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’area dell’ex Stazione
Ferroviaria” per il complessivo importo di € 2.000,00 oltre Iva, giusto preventivo prot. n.
D5943/2022, CIG Z43376A0F7;

4. Di impegnare la complessiva somma di € 2.440,00 in favore della DigitalPA Soft-ware &
Servizi per Pa Partita Iva 03553050927 con imputazione a carico del Capi-tolo 3175  Piano
Finanziario 1.03.01.02.006 missione programma 09.04 che presenta la necessaria disponibilità;

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la re-golarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del re-sponsabile del procedimento;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio at-testante la copertura finanziaria;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, an-che potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e del-la
trasparenza dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella “
Amministrazione Trasparente “ - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-08-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   489 del 05-08-2022  a Competenza   CIG Z43376A0F7

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.006 Materiale informatico

Capitolo       3175 Articolo       ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO
Causale Determina a contrarre ex art.32 comma 2 per la fornitura  di piattaforma telematica  per avvio

del concorso di progettazione e idee per la coesione territoriale. CIG Z43376AOF7.

Importo  2022 €. 2.440,00

Beneficiario     24091   DIGITALPA SRL

Milazzo, lì 08-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1944 del 05-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-08-2022.

N. Reg. Albo: 3430

Milazzo, lì 09-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1944 del 05-08-2022
Pag. 6 di 6


